DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
21 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO XXXVII | N º 8.66432

Início da sessão de disputa de preços: 05/12/2023 às 11:00 horas.

Todas as referências de tempo no Edital, no Aviso e durante a Sessão Pública, observarão,
obrigatoriamente, o horário de Brasília–DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e
na documentação relativa ao certame.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.
licitacoes-e.com.br (Licitação nº 1028455) e no www.compras.salvador.ba.gov.br
Informações: (71) 3202-4331/4339 email:copel.sucop@salvador.ba.gov.br

Salvador, 20 de novembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente-COPEL.

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente,
torna público, para conhecimento dos interessados, a homologação e adjudicação da seguinte
licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 22/2023-Processo nº 159349/2023-Tipo: menor preço

Objeto: contratação de empresa capacitada para execução das obras de contenção da encosta
situada na Vila Solidária Mar Azul na Praia de Tubarão – 1ª Etapa – Salvador/BA, sob regime de
empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o
que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e
demais condições expressas no Edital.
Vencedor: PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, com valor K de 0,78, que após aplicado sobre
todos os preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$8.477.891,93 (oito
milhões quatrocentos e setenta e sete mil oitocentos e noventa e um reais e noventa e três centavos),
Critério de Julgamento: menor preço global
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 20/11/2023

Fica, desde já, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme
dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo
Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 20 de novembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO DECIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
120/2019

PROCESSO Nº 155451/2023.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, o Contrato nº 120/2019,

conforme Parecer Jurídico, constante dos autos do Processo Administrativo nº 155451/2023, tendo

seu início em 25/11/2023 e término em 24/11/2024.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

CONTRATADA: BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI.

CNPJ/MF sob n.º 03.595.040/0001-11.

DATA DE ASSINATURA: 20 de novembro de 2023.

FICAM DESIGNADOS OS SERVIDORES QUE ATUARÃO NESTE CONTRATO:

FISCAL ADMINISTRATIVO MATRÍCULA

DIELSON OLIVEIRA CRUZ 3094072

ÓRGÃO FISCAL SETORIAL MATRÍCULA

FCM ROSANGELA BISPO DOS SANTOS 3167035

FGM ALINE RODRIGUES GUIMARÃES 3093839

PGMS PAULO ANDRÉ GUIMARÃES PINHEIRO  3124528

SECIS LUANA ALMEIDA PASSOS 3164612

SECULT MARLENE DOS SANTOS FONSECA 3014246

SEDUR LÍGIA FARIAS NADER 3087452

SEGOV TULIO CONDURU FARIAS DE MORAES  3158165

SEINFRA LEILA GOMES 3152046

SEMAN ALISSON ALVES DE SOUZA 3142313

SEMDEC JOSÉ ROSALVO ALVES CERQUEIRA 3135351

SEMDEC/FMT JOSÉ ROSALVO ALVES CERQUEIRA 3135351

SEMGE EDUARDO MÁRIO ARAÚJO ANDRADE 3167082

SEMIT RAPHAEL DA FONSECA MONTEIRO 3158760

SEMOB VANDERVAL LIMA DA SILVA 3056188

SEMPRE LUIS CARLOS MARQUES DA HORA 3151984

SEMUR MANUELA FERREIRA BARRETO 3158107

SMED FLÁVIO HENRIQUE PIMENTA 3127376

SMS TEREZA CRISTINA DE OLIVEIRA SANTOS 3024968

SPMJ LÍVIA ANDRADE DE CASTRO ARAÚJO 3163750

SUCOP MÔNICA VIRGINIA DE SANTANA 3022255

TRANSALVADOR WILSON BISPO DE OLIVEIRA 3014886

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

FCM
250111
231600

33.90.37 1.500.1

FGM 229000 33.90.37 2.500.1

PGMS 250114 33.90.37 1.500.1

SECIS
232401
250105

33.90.37
1.500.1
2.500.1

SECULT 250131 33.90.37
1.501.1
1.500.1

SEDUR 250132 33.90.37 1.500.1

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEGOV
250127
230200
230300

33.90.37 1.500.1

SEINFRA 250125 33.90.37 1.500.1

SEMAN 250103 33.90.37
1.500.1
1.501.1
2.500.1

SEMDEC 250113 33.90.37 1.500.1

SEMDEC FMT 209700 33.90.37 1.500.1

SEMGE 250136 33.90.37 1.500.1

SEMIT 250139 33.90.37 1.500.1

SEMOB 250122 33.90.37 1.500.1

SEMPRE 250119 33.90.37 1.500.1

SEMUR 250107 33.90.37
1.501.1
1.500.1

SMED 233300 33.90.37 1.500.1

SMS 250106 33.90.37
1.600.3
1.500.1

SPMJ
250116
229600
229400

33.90.37 1.500.1

SUCOP 250130 33.90.37 1.500.1

TRANSALVADOR 250123 33.90.37
1.501.4
2.501.4

Salvador, 20 de novembro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 084/2022
PROCESSO: 76902/2022
OBJETO: Registro de Preços de Prestação de Serviços de Fornecimento e Instalação de Divisórias,
Forros em PVC e Gesso acartonado com isolamento acústico, além de ferragens, vidros e afins.
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 216/2023
CONTRATADO: UNITEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 05.913.471/0001-04
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da
data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

CGM

FCM

GCM

PGMS

SECIS

SEDUR

SEGOV

SEINFRA

SEMAN

SEMGE

SEMOB

SEMOP

SEMUR

SMS